
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9577  del  12/06/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento SIRACUSA SALVATORE _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione della DGR n. 535/2016 "Approvazione del Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di
Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del sisma, atti a sostenere le
tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 270.000,00 in favore di Creditori
Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale –
E.F. 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08138 26/06/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  9577  del  12/06/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B41900/000 270.000,00 07.01   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.09.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  9577  del  12/06/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione della DGR n. 535/2016 "Approvazione del Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite

dal sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni

di interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del sisma, atti a sostenere le

tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 270.000,00 in favore di Creditori

Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F.

2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di

interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione

turistica.

07/01 1.04.01.02.003 B41900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Giugno 270.000,00 Dicembre 270.000,00

Totale 270.000,00 Totale 270.000,00



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 535/2016 “Approvazione del Piano straordinario di 

intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". 

Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al 

finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a sostenere 

le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 

270.000,00 in favore di Creditori Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - 

macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 2018. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione 

di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 



piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con l’art 12 della L.R. n.13/2007, così come modificato 

dall’art. 1, comma 11 della L.R. n. 3/2010, ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5, successivamente modificato con 

Regolamento regionale 09 settembre 2013 n. 15, concernente “Regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale del Turismo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 maggio 2018 n. 208 recante “Incarico di Direttore 

dell'Agenzia regionale del Turismo, al Dott. Roberto Ottaviani”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2016 n. 535 con la quale la Giunta 

Regionale del Lazio ha approvato il Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal 

sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016”, e nel contempo ha demandato alle strutture 

regionali competenti l’adozione degli atti amministrativi conseguenziali e propedeutici alla 

realizzazione degli interventi previsti nel Piano; 

 

VISTO  l’Asse IV del Piano Straordinario di intervento, sopra richiamato, concernente il “Turismo 

e rilancio del territorio” ed in particolare l’ Azione 5, su  Sponsorizzazioni e “vetrine” per la 

valorizzazione dei territorio che ha come obiettivo, tra l’altro, quello di favorire l’animazione 

territoriale anche mediante occasioni per la promozione delle tipicità locali, con particolare 

riferimento al settore primario, a quello enogastronomico e al turismo verso mercati europei e 

extraeuropei;  

 

RITENUTO opportuno predisporre - per l’anno 2018 - un Avviso Pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse, destinate al finanziamento di progetti di promozione 

turistica per i Comuni del territorio reatino che ricadono nell’area del sisma, atti a sostenere le 

tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile;  

 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’Avviso pubblico è il recupero della fruibilità dei luoghi, il 

rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto alla filiera turistica, attraverso il 

sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali e l’implementazione di un sistema 

di prodotti turistici coerenti con le disponibilità attuali e in grado di restituire un’immagine positiva 

del paesaggio, rivitalizzare l’economia locale e riavviare un processo di sviluppo economicamente e 

ambientalmente sostenibile; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che, il capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 

07.01.1.04.01.02.000, presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

RITENUTO di impegnare l’importo complessivo di  €  270.000,00 sul Capitolo B41900 - Spese 

per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 

2018, in favore di Creditori Diversi (Cod. Creditore 3805); 

 

CONSIDERATO che con successivi singoli atti del Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo 

si provvederà all’approvazione delle iniziative, alla formale concessione dei contributi agli Enti 



pubblici ammessi ai benefici, ai rispettivi impegni contabili, fissando i tempi, le modalità e le 

condizioni per la realizzazione delle iniziative, per l’erogazione dei contributi, e precisando gli 

adempimenti posti a carico dell’Ente beneficiario; 

 

ATTESO che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2018; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione. 

 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni 

dell’area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e 

sostenibile. 

2. Di impegnare l’importo complessivo di € 270.000,00 sul Capitolo B41900 - Spese per lo 

sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 

2018 in favore di Creditori Diversi (Cod. Creditore 3805). 

3. Di provvedere con successivi singoli atti all’approvazione delle iniziative, alla formale 

concessione dei contributi agli Enti pubblici ammessi ai benefici, ai rispettivi impegni 

contabili, fissando i tempi, le modalità e le condizioni per la realizzazione delle iniziative, 

per l’erogazione dei contributi, e precisando gli adempimenti posti a carico dell’Ente 

beneficiario. 

4. Di nominare, ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1, 

Responsabile del procedimento l’Arch. Salvatore Siracusa. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

 

 
Regione Lazio 

Agenzia Regionale del Turismo 

   Il Direttore 

      Dott. Roberto Ottaviani 

 

 

 
 

 

 
 

 




